

JÓZEF ZIĘBA

ur. 1932; Powrusk, Wołyń



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Mirosław Derecki, Maria Bechczyc-Rudnicka, Kamena, PRL, życie kulturalne, życie literackie

Zmiany w zarządzie "Kameny"

W 1961 roku pod naciskiem partyjnym zwolniono panią Bechczyc-Rudnicką. Redaktorem naczelnym „Kameny” został Marek Jaworski, syn Kazimierza Andrzeja Jaworskiego. Sprowadzili go ze Szczecina, gdzie pracował w partyjnej prasie. Chodziło trochę o upartyjnienie pisma. Uważali, że Bechczyc-Rudnicka tego nie spełnia. Poprzednia redakcja opierała się na szerszym gronie współpracowników. Natomiast Marek Jaworski jako dziennikarz chciał mieć własny zespół, który będzie wykonywał określone polecenia dotyczące spraw kultury, bardziej dziennikarskie. Ze względu na to, że miał dystans albo niechęć do środowiska literackiego, raczej szukał dziennikarzy.

Pamiętam, w 1967 czy 1968 roku odbyło się spotkanie na ulicy Granicznej. Środowisko literackie zgłaszało pretensje do redakcji „Kameny”, że nie uwzględnia twórczości miejscowej. Przyszło kilka osób: przedstawiciele czasopisma, Kazimierz Andrzej Jaworski ze Związku Literatów, Zygmunt Mikulski, kilka osób z Klubu Literackiego, Zdzisław Jastrzębski, chyba Tomasz Dostatni, Romuald Karaś, Zbigniew Strzałkowski. Między innymi Mirek Derecki. Nie wiem, czy Zbyszek Stepek był, czy nie. Ja też tam byłem. Atakowaliśmy trochę redakcję, próbując jakoś przełamać te opory. Nie pamiętam, żeby Mirek zabierał głos. Zwykle takie dysputy kończyły się zakropieniem spotkania. Pamiętam, że robiło się składkę, zwykle po dwadzieścia złotych, i wysyłało się najmłodszego po zakup. Tym najmłodszym był akurat Mirek Derecki. Wysłaliśmy go. Przyszedł trochę zmartwiony. Przyniósł okrągłą baryłkę żółtego sera i chyba dwie butelki koniaku czy jakiegoś innego trunku, ponieważ w delikatesach obok nie można było nic kupić.

Data i miejsce nagrania	2016-01-08, Lublin
Rozmawiał/a	Joanna Majdanik
Transkrypcja	Maria Buczkowska
Redakcja	Maria Buczkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"